La misma mañana de la boda, víspera de san Lucas, hallándose el primogénito 
en Lledó –a relativamente poca distancia de Gandesa–, escribió a su padre para de-
cirle que, si bien iba a obedecer su mandato relativo a las nupcias, seguía perseve-
rando en su frontal oposición a hacer vida marital y a sucederle en el trono, y que su 
voluntad pasaba por recluirse en el monasterio cisterciense de Santes Creus: cum 
voluntatis vel intentionis nostre non fuerit nec existat aliter in matrimonio procede-
re vel regnare, in proposito eundi Terrachonam ut iuxta ordinationem regiam aga-
mus ibidemque circa renuntiationem regni et ingressum ordinis facere debeamus, 
noster animus firmiter perseveret43. Tras unas horas frenéticas y plagadas de incer-
tidumbres, el díscolo y obstinado infante, sometiéndose a las presiones recibidas, 

41 Si bien la historiografía que ha tratado estas cuestiones ha solido ver el motivo del desis-
timiento en el fervor religioso o en las excentricidades de un hombre mentalmente desequilibrado 
(“un malalt en estat neuropàtic general”), tanto este como otros documentos posteriores nos llevan 
a considerar que la verdadera razón que estuvo detrás de todo ello fue la homosexualidad. Se está 
llevando a cabo una investigación específica al respecto que permitirá ampliar dicha hipótesis.

42 ACA, C, CR, Jaime II, nº 1075 y 1076; ed. Miret i Sans, El forassenyat, p. 28.
43 Ed. Miret i Sans, El forassenyat, p. 29.
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acabó compareciendo en Gandesa, en cuya iglesia mayor tuvo lugar la ceremonia 
que solemnizó el enlace. El instrumento público que lo atestigua dice así:

Noverint universi quod die mercurii, qua computabatur XVIo kalendas 
novembris anno Domini MCCCXIX, in villa Gandesie, diocesis Dertusensis, 
cum inclitus dominus infans Iacobus, illustrissimi domini, domini Iacobi, Dei 
gracia regis Aragonum primogenitus, contraxisset ipse die, in ianuis eccle-
sie dicte ville, in introitu ipsius ecclesie, matrimonium per verba de presen-
ti, consensum exprimencia, cum inclita domina infantissa Elionora, illustris 
bone memorie domini Ferdinandi, regis Castelle, filia, verba predicta consen-
sum exprimencia dicente reverendo in Christo patre domino Eximino, divina 
providencia Terrachone archiepiscopo, in pontificalibus existente, videlicet, 
utrique eorum si consentiebant in matrimonium predictum et utroque eorum 
respondente quod sic, presente ibidem memorato domino rege Aragonum et 
presentibus reverendis patribus dominis Petro, Cesarauguste archiepiscopo, 
et Berengario, Dertusense episcopo, et venerabili ac religioso fratre Petro, 
abbate monasterii Sanctarum Crucum, et nobili Petro Martini de Luna, ac 
nonnullis aliis nobilibus, militibus, clericis et laycis, in multitudine copiosa, 
presente me, notario infrascripto, ad dictam ecclesiam eo cum specialiter de 
mandato domini regis Aragonum predicti vocato. […] consequenter etiam eo-
dem instante absque aliquo intervalo predictis dominis infans et infantissa, 
ac prefato domino rege Aragonum, cum prelatis, nobilibus, militibus et aliis 
dictam ecclesiam ingredientibus, et ad maius altare dicte ecclesie venienti-
bus, celebrante missam solemniter dicto reverendo domino archiepiscopo 
Terrachone, ab ipsis dominis infante et infantissa recepta benedictione […], 
fuit sollepnizatum dictum matrimonium et publicatum in facie Ecclesie44.